12. Y me dijo el Señor: Bien has visto, porque velaré yo sobre mi palabra para cumplirla.

13. Y fué á mí segunda vez palabra del Señor,

ad me, dicens: Quid tu vides: Et dixi: Ollam succensam ego video, et faciem ejus à facie Aquilonis.

14. El dixit Dominus ad me: Ab Aquilone pandetur malum super omnes habitatores terra.

15. Quia ecce ego convocabo omnes cognationes regnorum Aquilonis, ait Dominus: et venient et ponent unusquisque solium suum in introitu portarum Jerusalem, et super omnes muros ejus in circuitu, et super universas urbes Juda.

16. Et loquar judicia mea cum eis super omnem malitiam eorum qui dereliquerunt me, et liberaverunt diis alienis, et adoraverunt opus manuum suarum.

17. Tu ergo accinge lumbos tuos, et surge, et loquere ad eos omnia quæ ego præcipio tibi. Ne formides à facie eorum: nec enim time-re te faciam vulum eorum.

18. Ego quippe dedi te hodie in civitatem munitam, et in columnam ferream, et in murum æreum, super omnem terram, regibus Juda, principibus ejus, et sacerdotibus, et populo terra.

19. Et bellabunt adversum te, et non prevalebunt: quia ego tecum sum, ait Dominus, ut liberem te.

CAPITULO II.

El Señor manda á Jeremias que haga presente al pueblo la ingratitude de sus padres y la suya. Se queja en particular de los pastores y de los profetas falsos. Les intima su ruina por su idolatría y execrables maldades.

1. Et factum est verbum Domini ad me dicens:

2. Vade, et clama in auribus Jerusalem, dicens: Hæc dicit Dominus: Recordatus sum

diciendo: ¿Qué ves tú? Y dije: Una olla encendida veo yo, y su cara de cara del Aquilón.

14. Y me dijo el Señor: Del Aquilón se extenderá el mal sobre todos los moradores de la tierra.

15. Porque he aquí que yo convocaré todas las parentelas de los reinos del Aquilón, dice el Señor; y vendrán, y pondrán cada uno su trono á la entrada de las puertas de Jerusalem, y sobre todos sus muros á la redonda, y sobre todas las ciudades de Judá.

16. Y yo con ellos pronunciaré mis juicios sobre toda la malicia de aquellos, que me abandonaron, y ofrecieron libaciones á dioses ajenos, y adoraron la obra de sus manos, y levintate, y dices todas las cosas, que yo te mando. No temas de ellos: porque no haré que tú temas su semblante.

17. Tú pues cíñe tus lomos, y levántate, y dices todas las cosas, que yo te mando. No temas de ellos: porque no haré que tú temas su semblante.

18. Porque yo te he puesto hoy por ciudad fortificada, y por columna de hierro, y por muro de bronce sobre toda la tierra, para los reyes de Judá, para sus principes y sacerdotes, y para el pueblo de la tierra.